Salomon initio regni urbem muro circumdedit. huic per so- 39
porem astare Deus uisus est, petendi quae uellet tribuens optio-

1 II Reg. 19. 3 II Reg. 20. 5 II Reg. 21—23. 8 II Reg. 24.
22 III Reg. 1.

1 parricidiales b 3 cum aliud malebat *Sigoniūs*, at cf. uit. *Mart.*
7, 3 4 Σαβεέ *LXX*, Sabea *Drusius* 9 metuendas *P* 10 ita ioab
militiae magistrū *P*, fort. ita per Joab m. magistrum 12 petens] cf.
ad 1, 1 uisum est mihi .. locuturus || regnū sui *P* 16 deprecatus male-
bat de *Prato* 19 unum *P* et *Drusius*: uiuum b 22 *Domino* b 23 ber-
sabeē *P* (*pro bersabeé, ut uidetur; nam terminationes nominum proprio-*
rum alienigenarum plerumque in P apices habent) || uri *P*: *Uriae* b
28 Dominus b, item paulo post Domini et a Domino

2 nem. sed ille non aliud sibi quam sapientiam dari poposcit, reliqua omnia parui aestimans. ita somno excitatus, cum ante sacramentum Dei constitisset, induluae sibi a Deo sapientiae documentum 3 dedit. namque duae mulieres una in domo diuersantes, cum eodem tempore pueros edidissent atque ex his alter post diem tertium 5 nocte obisset, mater defuncti somno alterius insidiata mortuum suum supposuit, uiuentem abstulit. inde inter eas de pueru alteratio, postremo res ad regem delata: difficilis iudicij absolutio 4 inter negantis, ubi testis deerat. tum Salomon diuinae sapientiae munere perimi puerum corpusque eius diuidi inter ambigentes 10 iubet. cumque una earum iudicio adquiesceret, alia uero cedere potius pueru quam discripsi eum mallet, Salomon ex affectu feminae hanc uere matrem esse coniectans, puerum illi adiudicauit, non sine circumstantium admiratione, siquidem latentem ueritatem prudentia protulisset. ita in admirationem ingenii prudentiaeque eius reges uicinarum gentium amicitiam ab eo foedusque petiere, parati imperata facere.

40 Quis opibus confisus templum Deo immensi operis facere aggressus, paratis per triennium impendiis, quarto fere imperii anno primum fundamentum iecit, a profectione Hebraeorum ex 20 Aegypto anno fere octauo et octogesimo et quingentesimo, licet libro Regnorum tertio ccccXL fuisse referantur, quod nequaquam conuenit, siquidem per seriem superius comprehensam facilius 2 fuerit, ut minus fortassis annorum quam amplius annotarim. sed non dubito librariorum potius negligentia, praesertim tot iam 25 saeculis intercedentibus, ueritatem fuisse corruptam, quam ut propheta errauerit. sicut in hoc ipso nostro opusculo futurum credimus, ut describentium incuria, quae non incuriose a nobis sunt digesta, uitientur. igitur Salomon coeptum templi opus uigesimo anno explicuit. celebrato deinde ibidem sacrificio dictaque 30 oratione, qua populum templumque benedixit, Deus ad eum locutus est, denuntians fore, si quando peccassent ac Deum reliquissent,

1 III Reg. 3. 15 III Reg. 4 18 III Reg. 6 30 III Reg. 8.

8 iudici perperam malebat de Prato 9 negantes P corr. et b
 18 Quies b || Domino immensi b 29 uitentur P 31 Dominus b,
 item 32 Dominum.

templum illud solo aequandum. quod iam pridem impletum uide-
mus, et mox conexum rerum ordinem exponemus. interea Salomon 4
florens opibus, omnium qui umquam fuerant regum ditissimus,
qui semper ordo rerum est, ab opibus in luxum et uitia delap-
sus, cum aduersum interdictum Dei ex alienigenis coniugia sump-
sisset et iam septingentas uxores et trecentas concubinas haberet,
idola eis ritu gentium suarum, quibus litarent, constituit. quis 5
rebus auersus Deus grauiter increpito poenam denuntiauit, fore ut
regnum ex parte maiore ademptum filio seruo illius traderetur.
10 idque ita accidit.

Nam defuncto Salomone anno imperii quadragesimo, cum 41
Roboam filius anno aetatis sexto et decimo regnum patrium tenere
coepisset, pars populi ab eo offensa discedit. etenim cum laxari
sibi stipendum poposcisset, quod Salomon grauissimum impo-
15 suerat, repudiatis precibus supplicum fauorem uniuersae plebis auer-
terat. itaque consensu omnium imperium ad Jeroboam defertur. 2
is medio genere ortus aliquandiu Salomoni seruitutem pependerat.
sed cum ei responso Achiae prophetae regnum Hebraeorum annun-
tiatum comperisset, necare eum clam destinauerat. quo ille metu 3
20 in Aegyptum confugit, ibique uxore accepta ex stirpe regia,
cognita demum Salomonis morte in solum patrium regressus uolun-
tate populi, ut supra retulimus, sumpsit imperium. penes Roboam 4
tamen duae tribus, Iudee et Benjamin, resederant: ex his ad
trecenta milia parauit exercitum. cumque acies promouerentur,
25 uerbis Dei populus admonetur, proelio abstineret: ex suo nutu
Jeroboam regnum accepisse. ita spreto regis imperio exercitus 5
dilapsus: Jeroboam imperium inualuerat. sed cum Hierosolymam
Roboam optineret, ubi templo a Salomone facto populus sacrificare
Deo consueuerat, ueritus Jeroboam, ne ab eo plebem religio auer-

1 III Reg. 10. 2 III Reg. 11 11 III Reg. 12.

2 connexum b (mox iuxta connexum *coni. de Prato*) 3 regum fue-
rant P 4 delapsū P 5 sumpsissent P 6 et iam *de Prato*: etiam Pb

7 Quibus r. auersus Dominus b 11 Nam om. b 12 aetatis xli *Drusius*
recte ut uidetur, cf. III Reg. 14, 21 et Paral. II, 12, 13 || paternum ma-
lebat *Drusius* 15 a se auerterat malebat *Vorstius* 18 cum eresponso P

23 ad cc milia *Drusius coll.* III Reg. 12, 21 27 delapsus P 29 Do-
mino b, item paulo post || Hieroboam Pb || ne a se *Drusius*

6 teret, statuit animos eius superstitione occupare. itaque uaccam auream in Bethel, alteram apud Dan constituit, quibus populus litaret, sacerdotesque omissa Leui tribu ex plebe instituit. inuisum Deo flagitium postulatio consecuta. crebra deinde inter reges proelia: dubio euentu regnum optinebant. Roboam septimo et decimo imperii anno exacto uita functus est.

42 In huius locum Abiud filius eius regnum Hierosolymae sex annos tenuit, quamuis in Chronicis triennio regnasse referatur. 1 huic Asab filius successit, a Dauid quintus fere, quippe ab nepos eius. fuit religiosus Dei cultor: namque deletis aris lucisque idolorum uestigia paternae perfidiae sustulit. foedus cum rege Syriae firmauit: eius auxilio Jeroboae regnum, quod tum a filio tenebatur, multa clade affecit, ac saepe uictis hostibus praedam ex uictoria retulit. post unum et quadragesimum annum aeger pedibus decessit. 2 huic triplex peccatum ascribitur: unum quod societate regis Syriae 15 nimie confisus sit, alterum quod prophetam Dei hoc ipsum increpantem in uincula coniecerit, tertium quia in pedum dolore remedium non a Deo, sed a medicis sperauerit. sed initio regni huius Jeroboam rex decem tribuum defunctus est, regnum Nabath filio reliquit. is malis operibus et tam suis quam paternis meritis inuisus 20 Deo non ultra biennium regno potitus est, priuataque imperio 5 indigna progenies. Baasam Achiae filium successorem habuit, aequa a Deo alienissimum. isque sexto et uigesimo imperii anno defunctus est: regnum ad Elam filium deuolutum nec ultra biennium retentum. namque eum Zambri, princeps equitum, epulanem interfecit 25 regnumque occupauit, uir perinde in Deum atque homines impius. 6 ab hoc pars populi secessit: Thamni cuidam regium nomen delatum.

3 III Reg. 13. 7 III Reg. 14. 15 II Paral. 16. 19 III Reg. 15. 25 III Reg. 16.

1 superstitionē *P* 4 postulatio *P*: expostulatio *b* 7 Abiu *Drusius ex lectione LXX Ἀβιού in III Reg. 15, 1, sed ibi alii Ἀβία* (Abiam *Vulg.*) 9 Asa *Drusius coll. III Reg. 15, 9* 10 et 16 Domini *b* ||

16 nimiq*e P*, nimium *b* 17 coniecit *Pb, em. G. Richter* 18 et 21 Dominio *b* 19 Hieroboam *Pb* || regnu *P* || Nabath *de Prato (ex lectione LXX in III Reg. 15, 25 Ναβάτ)*: nabaech *P*, Nadab *b* 20 paternis *P, ut coni. Siganus*: maternis *b* 22 Baasam Aehiae *Drusius ex III Reg. 15, 33*: banchiae *Pb*, Ban Aehiae *Siganus* 23 Domino et 26 Dominum *b* 23 xxiii. *Siganus coll. III Reg. 15, 33* 24 Elam *Drusius*: ἡλαμ *P*, Helam *b*

sed Zambri ante hunc septem annos, et cum eodem duodecim regnauit. at in parte tribus Iudei Asa mortuo Iosaphat filius eius 7 regnare coepit, uir religiosis uirtutibus merito clarus. is cum Zambri pacem habuit. defunctus est autem, cum regnasset annos v et xx.

5 Huius imperii tempore Achab, Ambri filius, rex decem tri- 43 buum fuit, ultra omnes in Deum impius. namque Iezabel filia Basae regis ex Sidone in matrimonio accepta Bahali idolo aram lucosque constituit, prophetas Dei interemit. quo tempore Elias 2 propheta caelum oratione conclusit, ne pluuiam terrae daret, idque 10 regi denuntiauit, ut se impius causam mali esse cognosceret. igitur suspensis caelo aquis, cum loca omnia adusta solis ardoribus non uictum hominibus, non pabulum iumentis darent, ipse se intra periculum famis propheta concluserat. ea tempestate cum eremum 3 petisset, coruis cibum ministrantibus uixit: aquam torrens proximus, donec aruit, dedit. inde admonitus a Deo Saraptae oppidum 4 petiit, ad mulierem uiduam diuertit. cumque ab ea esuriens cibum peteret, illa causari, non esse sibi nisi pugillum farris et pusillum olei, quo absumpto una cum filiis mortem expectaret. sed cum 5 Elias uerbis Dei polliceretur, nec hydriam farre nec uas oleo esse 20 minuendum, mulier poscenti fidem non cunctata prophetae credere, promissorum fidem consecuta est, siquidem diurnis incrementis tantum accresceret, quantum cotidie detrahebat. eodem tempore eiusdem uiduae filium mortuum Elias in uitam reduxit. tum iussu 6

8 III Reg. 17. 23 III Reg. 18.

1 zambri *P*: Jambri *b* 2 Asa *Vorstius* 3 religionis malebat *Sigonijs* || iambri *Pb*, em. de *Prato*; nam apparent *Seuerum* per totum locum duos homines, Zambri (Zamri) et Ambri (Amri) confudisse

5 Jambri *Pb*; scripsimus Ambri, ut est in *LXX Reg. III*, 16, 29 Αχαΐας νιός Αμβροτ, nisi hic quoque *Seuerus* Zambri continuata nominum confusione dederat (*Sigonijs* ubique Amri scribendum esse censuit) 6 in Dominum *b* || Jezabel *b*: zazabel *P*; cf. *III Reg. 16, 31*. 7 Basae *Pb*: Ethbaal *Sigonijs* et alii; at monuit de *Prato*, Luciferum quoque *Caralitanum* in lib. de regibus apostaticis legere: Jezabel filiam Basan et Helam regis Sidoniorum || in matrimonium malebat *Vorstius*, cf. ad 1, 9 || Baali *b*

8 constituit et prophetas Domini *b* || Elias *Drusius*: helias *P*, et sic infra 9 oratione eoelum *b* 13 heremum *P* 14 petisset *Pb*: petiisset *edd. recentt.* 15 a Domino *b* || Saraptae *Pb*: Sarepta *edd. recentt.* 17 pugillum *P*, ut coni. *Drusius*: pusillum *b* 18 assumpto *P* 20 olei *P* || munuendum *P* 21 diurnis *P* 1 m. corr. e diuniis, diuinis *b*

Dei regem adiit exprobratoque ei sacrilegio poposcit ad se omnem populum congregari. qui cum propere conuenisset, accitis idolorum ac lucorum sacerdotibus cccc fere et L, inter eos inde altercatio: 7 Elia Deum praedicante illi superstitiones suas asserebant. postremo placuit fieri periculum, ut, si cuius caesam hostiam missus caelo 5 ignis absumeret, rata esset religio quae uirtutem edidisset. ita sacerdotes occiso uitulo Bahal idolum inuocare coeperunt, frustaque consumptis inuocationibus imbecillitatem dei sui taciti fatebantur. tum Elias irridens eos 'ne forte' inquit 'dormiat, clamate uehementius, ut somno quo tenetur euigilet'. enim uero miseri 10 trepidantes mussare, et tamen, quidnam Elias facturus esset, 8 expectare. at ille caesum uitulum imposuit, cum prius sacrarium aqua opplesset, inuocatoque Domino spectantibus cunctis ignis caelo delapsus aquam cum hostia absumpsit. tum uero populus solo stratus Deum fateri, idola execrari: postremo Eliae iussu 15 profani sacerdotes comprehensi deductique ad torrentem necati 9 sunt. redeuntem inde regem propheta prosecutus est: sed cum ei Iezabel regis uxor uitae periculum pararet, ad remotiora secessit. ibi eum Deus allocutus est, VII milia uirorum adhuc esse pronuntians, qui se idolis non dedissent. mirum id Eliae fuit, qui solum 20 se a sacrilegio immunem esse crediderat.

44 Ea tempestate Achab rex Samariae uineam Nabuthei, adhaerentem sibi, concupiuit. quam cum ille ei uendere noluisset, dolis Iezabel interfectus est. ita Achab uinea potitus est, cum tamen 2 Nabuthei mortem doluisse referatur. mox per Eliam uerbis Dei 25 increpitus, agnito crimine cilicio indutus egisse paenitentiam 3 traditur: quo facto imminentem poenam auertit. namque rex Syriae

17 III Reg. 19. 22 III Reg. 21.

1 Domini b 3 locorum P, at u. p. 44, 10 et 45, 8 || inde P: inde orta est b 4 Dominum b 6 assumeret P 7 Baal b 8 Domini sui tacite b 9 tum Elias nos: tum forte P (forte *ex sequenti* 'ne forte' *praeceps*), tum uero Helias b || clamite P, *an ex clamitate?* 13 spectantibus nos: expectantibus Pb 15 Dominum b 16 prophani b 18 et 24 zezabel P 19 esse adhuc b 20 que se P || dedidissent *malebat de Prato praeeunte Drusio* 22 rex Samariae *de Prato spurium habet*; at u. Reg. III, 21, 1 || Nabuthaei b; Nabuthae Drusius *cum LXX, in quibus est Ναβουθαι (sed in aliis libris Ναβούθ)* 25 uerbis dei increpitus agnito P: uerbo Domini increpitus, agnitoque b

magno cum exercitu, duobus et triginta regibus in societatem belli ascitis, fines Samariae ingressus urbem cum rege obsidere coepit. artis deinde obsessorum rebus dat belli conditiones, si aurum argentumque et feminas tradidissent, fore uti uitiae eorum parceret. 5 sed tam iniustis conditionibus extrema perpeti satius uisum. et 4 cum iam omnium desperata esset salus, propheta a Deo missus regem adit, hortatur ut in proelium exeat, cunctantem multis confirmat. ita eruptione facta fusi hostes copiosaque praeda reperta. sed post annum reparatis uiribus Syrus in Samariam regressus, 5 10 acceptam cladem ultum ire cupiens, rursum uictus est. eo proelio cxx milia Syrorum interiere: regi uenia data, regnum ei et pristinus status concessus. tum Achab uerbis Dei a propheta incre- 6 pitus, cur abusus diuino munere hosti sibi tradito pepercisset. igitur Syrus post triennium bellum Hebraeis intulit. aduersum 15 hunc Achab pseudoprophetarum impulsu in proelium descendit, spreto Michea propheta et in uincula coniecto, cur ei exitiabilem fore pugnam denuntiasset. ita eo proelio Achab interfectus, Ocho- ziae filio imperium reliquit.

Is aeger corpore cum ex ministris, qui idolum pro salute 45 eius consulerent, misisset, Elias a Deo monitus obuiam se eis optulit increpitosque renuntiare regi iubet, mortem eius consecutaram. tum rex comprehendi eum ac deduci ad se iubet, sed missi 2 caelesti igne absumpti. rex, ut propheta praedixerat, obiit. successit autem Ioram ei frater eius: isque duodecim annis imperium potitus 25 est. at in parte duarum tribuum Iosaphat rege defuncto Ioram filius regnum tenuit annos duodeuiginti. is Achab filiam uxorem habuit, socero quam patri propior. post hunc Ochozias filius impe- 3 rum adeptus est. hoc regnante Elias translatus refertur. eodem tempore Helisaeus, discipulus eius, multis signis potens extitit: 30 quae omnia notiora sunt quam ut stilo egeant. ab eo uiduae filius 4

14 III Reg. 22. 19 IV Reg. 1. 28 IV Reg. 2. sqq.

2 cum rege urbem b 3 artis P, ut coni. Drusius: actis b; cf. L 23, 2. II, 16, 1 4 et argentum b 6 a Domino b 16 Michaea b || cur P: quod b 21 consecuram P, consequuturam b 24 imperium P: imperio b 25 iorá (pro iorā) P 26 annos VIII Sigonius 28 ademptus P 29 heliseus P, Eliseus b 30 stilo P: nostro stylo b || ab eo P: ab eo est b

resuscitatus, uel Syrus lepra purgatus, uel famis tempore omnium rerum copia fugatis hostibus inuecta, uel in usum trium exercituum aquae praebitae, uel de exiguo olei inmodicis incrementis solutum 5 mulieris debitum et ipsi sufficiens uiuendi substantia data. huius temporibus, ut diximus, Ochozias duarum tribuum erat rex, decem 5 uero Ioram, ut supra retulimus, imperabat: interque eos foedus iustum. nam et aduersum Syros iunctis uiribus bellatum, et aduersum Ieu, qui per prophetam in regem decem tribuum unctus fuerat, pariter in proelium egressi eadem pugna interiere.

46 Sed regnum Ioram Ieu tenuit. post Ochoziam in Iudea regem,¹⁰ qui uno anno regnauit, mater eius Gotholia imperium occupauit, adempto nepoti imperio, etiam tum paruo puero, cui Ioas nomen fuit. sed huic ab auia praereptum imperium post octo fere annos 2 per sacerdotes et populum depulsa auia redditum. hic initio regni obseruantissimus diuini cultus fuit magnisque sumptibus templum 15 exornauit: post adulacione principum deprauatus adoratusque ab eis iram meruit. namque ei Azahel rex Syriae bellum intulit: inclinatisque rebus suis auro templi pacem redemit. nec tamen ea potitus est, facti inuidia a suis imperfectus anno imperii quadragesimo. huic Amassia filius successit. at in parte decem tribuum 20 defuncto Ieu Ioachas filius eius regnauit, inuisus Deo malis operibus, ob quae regnum eius Syris praedae fuit, donec Dei misericordia depulsis hostibus pristinum habere statum coeperunt. Ioachas diem functus Ioae filio reliquit regnum. is Amassiae regi duarum tribuum ciuile bellum intulit: uictoram potius multam 25 praedam in regnum suum conuertit: id Amassiae ob delictum

10 IV Reg. 9. 13 IV Reg. 11. 20 IV Reg. 13. 23 IV Reg.
14. II Par. 23. 26 II Par. 25.

1 resuscitatus *b*: *om. P* || uel *quater P* (*scil. 1*, non *et*, *ut ait de Prato*): *om. b*; *cf. Ind. uerb.* 3 aquae praebitae *b*: *aquis praebitis P*

7 aduersus Syros *b* 8 ieu *P* (*ut ex LXX' Iηού coni. Drusius*): Jehu *b*, *et sic deinceps* 10 post Ochoziam in I. regem *G. Richter*: posito Ochozia (ochozozia *P*) in Iudea (iudea *P*) rege *Pb* 14 sacerdotes *P*: sacerdotem *b*; *cf. 1, 50, 1* 15 diuni *P* 16 post adulacionem *Pb*, *em. Giselinus*

17 iram *P*: Dei iram *b*; *cf. Chron. II, 24, 18*: et facta est ira contra Judam et Jerusalem || Hazacl *Drusius* 20 Amessia (*uel Amessias*) *Drusius* 22 ob que in regnum eius siris praeda fuit *P*, *em. in b* 24 Joae de *Prato*: Johae *Pb* 24 amessiae *P* 25 uictoram *P*: uictoriaque *b* 26 id *nos*: is *P*, idque *b* || ob Amassiae *b*

accidisse traditur, siquidem Idumaeorum fines uictor ingressus idola gentis eius assumpserat. hic nouem annos regnasse scribitur, 5 quantum in libris Regnorum repperi. Sed in Paralipomenis atque etiam in Chronicis nouem et uiginti annos imperium tenuisse 5 annotatus est, ea nimirum id persuadente ratione, quae in his [Regnorum] libris facile perspici potest. Ieroboam enim rex decem tribuum octauo anno imperii Amassiae traditur regnare coepisse unumque et quadraginta annos imperium tenuisse: regnante demum Ozia, Amassiae filio, quarto imperii eius anno esse defunctus. qua 6 10 ratione xx et viii annos regi Amassiae effecit. itaque nos hoc ipsum secuti, quia rationem temporum persequi placet, Chronicorum auctoritati accessimus.

Igitur Amassiae Ozias filius successit. nam in parte decem 47 tribum Ioas diem functus Ieroboae filio locum fecerat, postque 15 hunc Zacharias filius eius regnauit. horum nos regum omniumque, 2 qui in parte decem tribum Samariae praefuerunt, annotanda esse tempora non putauimus, quia breuitati studentes superflua omisimus, et ad cognitionem temporum eius potissimum partis annos credidimus persequendos, quae in captiuitatem posterius abducta 20 prolixius tempus in regno habuit. igitur Ozias regnum Iudee 3 adeptus praecipuam curam Domini cognoscendi habuit, Zacharia propheta plurimum usus: (Isaias etiam sub hoc primum prophetaesse traditur) quo merito prosperis euentibus aduersum finitimos bella gessit, Arabas etiam deuicit. iamque Aegyptum terrore 4 25 nominis sui concusserat, elatusque secundis rebus, illicita presumens, incensum Deo obtulit, quod solis facere sacerdotibus mos erat. itaque per Azariam sacerdotem increpitus cum loco decedere

13 IV Reg. 15. 20 II Par. 26.

2 nouem] immo xxviii, ut libri etiam IV Reg. 14, 2 habent; cf. de Prato ad h. l. 5 annotatus est. Ea P: annotatum est. Et b 6 regnum] Chronicorum de Prato, nos regnum inclusimus || Jerooboam P, ut eoni. Hornius: Joram b 7 octauo] xviii de Prato eum Eusebio (xv Reg. IV, 14, 23) 9 quarto] at u. de Prato || esse defunctus P: defunctus est b 10 efficit (scil. Eusebius in Chron.) coni. de Prato 12 auctoritate P 13 Ozias (ut est infra) de Prato: Ozia Pb 14 ieroboae P: Joram b 15 eius filius b 19 credimus Pb, em. de Prato 22 Esaias b 23 euntibus P || aduersus b 26 mos P: fas b 27 cum nos: com P (Itaque cum per A. — eo loco b)

cogeretur atque in iram exarsisset, lepra oppletus decessit. quo morbo affectus uita functus est, cum regnasset annos duo et quin-
5 quaginta. regnum inde Ioathae filio datum: isque admodum sanctus fuisse traditur prospereque imperium administravit: gentem Am-
monitarum bello uictam stipendum praestare coegit. regnauit 5 autem annis XVI eidemque Achaz filius successit.

48 Celebris circa haec tempora Niniuitarum fides traditur. id oppidum olim ab Assure, Sem filio, conditum caput regni Assyri-
orum fuit, frequens tum incolentium multitudine, alens uirorum 2 milia c et xx atque ut in magno populo abundans uitiis. ¹⁰ quis Deus motus Ionam prophetam ex Iudaea ire preecepit ac denuntiare urbi excidium, sicut olim Sodoma et Gomorra diuinis ignibus 3 conflagrassent. uerum propheta praedicationis istius ministerium detrectans, non contumacia, sed praescientia, qua uidebat Deum paenitentia populi placandum, nauim, quae longe diuersa regione ¹⁵
4 Tharsos petebat, concendit. sed ubi in altum processum, nautae saeuitia maris compulsi, quisnam esset mali causa, sorte explorauere. cum super Ionam sors decidisset, tamquam piaculum tempe-
statis in profundum proiectus est: exceptusque a ceto [marino monstro] ac deuoratus, post triduum fere Niniuitarum litoribus 20 eiectus iussa praedicat, urbem scilicet ob peccata populi triduo 5 perituram. igitur non dissimulanter, ut olim Sodomis, audita est uox prophetae: ac statim iussu regis exemplo populus uniuersus, quin et recens nati cibo potuque abstinentur: iumenta itidem et diuersi generis animalia compulsa fame ac siti lamentantium ²⁵ 6 speciem cum hominibus preebebant. ita imminens malum auer-
sum. Ionae apud Deum conquerenti, quod fides dictis non affuisset, responsum, paenitentibus ueniam negari non posse.

49 At in Samaria Zachariam regem admodum impium, quem superius regnasse memorauimus, Sella quidam interemit regnum- ³⁰

1 IV Reg. 15. 7 Jon. 1 sqq. 29 IV Reg. 15.

2 duos b 4 ammanitarum P 6 azhaz P 7 id] in P 8 as-
sure P: Assur b || Sem *Drusius*: Seon Pb; cf. *Genes. 10, 22* 10 uitiis
b: diuitiis P || queis b 12 Gomorrah b 14 Dominum b 16 Tharsis
Drusius, ut *LXX εἰς Θαρσός* 19 coeto P || marino monstro *obelο no-*
tauit Vonck 23 at statim *malebat de Prato* 24 abstinentur P: absti-
nere iubentur b 28 negare P 29 samariā P 30 Sella] *Σελλούμ*
LXX in Reg. 4, 15, 10

que occupauit: idemque Mane insidiis exemplo facti sui perit. Mane eruptum Sellae imperium tenuit filioque Pachae reliquit. 2 eundem uero Pache quidam eiusdem nominis interemit regnumque occupauit. mox ab Osee peremptus eodem scelere quo assumpserat 5 imperium amisit. hic ultra omnes reges superiores impius poenam 3 sibi perpetuamque genti captiuitatem a Deo meruit. namque ei Salmanassar rex Assyriorum intulit bellum uictumque tributarium sibi effecit. sed cum occultis consiliis rebellionem pararet regemque 4 Aethiopum, qui tum Aegyptum optinebat, in auxilium arcesseret 10 idque Salmanassar comperisset, perpetuis eum uinculis in carcerem coniecit urbemque excidit, populum uniuersum in regnum suum abduxit, Assyriis in hostili solo ad custodiam positis. exinde ea pars Samaria appellata, quod lingua Assyriorum custodes Samaritas uocant. ex quibus plerique diuinis caeremonias receperunt, reliquis 15 in errore gentilitatis perseuerantibus. hoc bello Tobias in captiui- 5 tatem ductus est. at in parte duarum tribuum rex Achaz ob impie- tatem inuisus Deo, cum finitimorum bellis saepe premeretur, deos gentium colere decreuit, nimirum quia eorum auxilio uictores frequentibus proeliis extitissent. ita in hoc nefariae mentis piaculo 20 diem functus est, cum xvi annis in regno fuisset.

Huic Ezechias filius successit, multum paterni dissimilis in- 50 genii. namque initio regni populum sacerdotesque ad Dei cultum cohortatus multis disseruit, ut frequenter castigati a Domino saepius essent misericordiam consecuti, ut postremum decem tribus 25 in captiuitatem nuper abductae sacrilegii poenas dissoluerent: curandum eis sedulo ne eadem pati mererentur. ita connuersis ad 2 religionem omnium animis Leuitas sacerdotesque omnes ad cele- branda secundum legem sacrificia ordinauit celebrarieque Pascha instituit, quod iam pridem fuerat omissum. cumque dies festus 3

21 IV Reg. 18. II Par. 29. 28 II Par. 30.

1 mane *P*, *ut coni. G. Richter*: Manae *b*, *Μανᾶμ LXX* || perit *b*
 3 pachē *P*: Pache *b*; *in LXX dicitur (IV Reg. 15, 22) Φαχέτας* 7 et
 10 Salmanassar *Pb*: Salmanasser *edd. recentt.* 9 accerseret *b* 13 quot
P 16 Achas *Pb*, *em. de Prato, ut est in LXX et supra c. 47* 18 auxilio
P: ille (illae *edd. seqq.*) auxilio *b* 19 nephariae *b* 21 Ezebias *Drusius*
 24 consequuti *b* 25 obducte *P* 26 mererentur *nos*: merentur *P*,
 mereantur *b* 28 sacrificia *b*: sacrilegia *P*

adasset, dimissis per omnem terram nuntiis conuentus diem edixit: ut si qui post abductionem decem tribuum in Samaria resedissent, ad sollemnē sacrum conuenirent. ita frequentissimo conuentu dies sacer publica laetitia exactus, longo post interuallo religione legi-
 4 tima per Ezechiam restituta. pari deinde industria, qua diuina curauerat, rem bellicam administrauit, Allophylosque frequentibus proeliis contudit: donec ei Sennacherim rex Assyriorum bellum intulit, magno cum exercitu fines eius ingressus, lateque agris uastatis nullo obsistente urbis obsidionem urgebat: Ezechias enim multitudine inferior, non ausus manum conserere, muris se tue-
 10 batur. rex Assyrius portis assultans minitari excidium, deditio-
 5 ne imperare: Ezechiam frustra Deo confidere, se Dei nutu potius arma sumpsisse: uictorem omnium gentium, euersorem Samariae effugi
 6 non posse, ni matura deditione sibimet consuluissent. in hoc rerum statu Ezechias Deo fretus Isaiam prophetam consultit, eiusque
 15 responso edocetur, nihil ex hoste periculi fore, diuinum autem auxilium non defuturum. nec multo post Tarraca rex Aethiopum regnum Assyriorum inuadit.

51 Quo nuntio Sennacherim ad sua tuenda conuersus, fremens et clamitans uictori sibi uictoriam eripi, bellum omisit, missis ad 20 Ezechiam litteris cum uerborum contumeliis denuntians, se paulo post rebus domi compositis ad excidium Iudeae mature redditurum sed nihil his Ezechias motus orasse Deum traditur, ne hanc tantam hominis insolentiam inultam sineret. ita eadem nocte angelus castra Assyriorum aggressus multa hominum milia leto dedit. rex 25 trepidus in oppidum Niniuem confugit ibique a filiis interfectus dignum se exitum tulit. per idem tempus Ezechias aeger corpore morbo incubuerat. cumque Isaias ei uerbis Domini annuntiasset

6 IV Reg. 1. II Par. 31. Esai. 36. 13 Esai. 37. 17 IV Reg. 19
 27 IV Reg. 20. Esai. 38.

3 solemne *b* 7 sennacherim *P* (*ut est in LXX Σερραχησέιμ*): Sens naecherib *b*, item *infra* 9 ezechias *P* (*litterae t et z in P persimiles sunt*) 11 excidium *P* 13 sumpsisse *P*, *ut coni. Sigonius*: suppressisse *b* 15 Esaiam *b* 16 fore *b*: fere *P* 17 tarracea (*addito in extrema a apice*) *P*: Tirehae *b*; *in LXX est Θαρραῖα* 22 domi compositis *b*: eū domi positis *P* || redditum *P* 23 Dominum *b* 24 insolenteram *P* (*syllaba ter per compendium*) 25 loeta *P*, letho *b* 26 Niniuen *b* 27 exitum *P* et Drusius: exitium *b* 28 esaias *hic P* || uerbis *P*, *ut coni. de Prato*: uerbum *b*

uitae eius finem adesse, flesse rex traditur: ita xv annos prorogari sibi ad uitam meruit. quibus peractis nono et uigesimo imperii⁴ anno decessit: regnum Manasse filio reliquit. is a patre multum degenerans relicto Deo culturas impias exercuit: ob quod in potestat⁵ statem Assyriorum traditus malo coactus agnouit errorem, populumque adhortatus est ut relictis idolis Deum colerent. nihil sane dignum memoria gessit, regnauit autem annos v et l. Amos deinde⁵ filius eius regnum indeptus est, nec ultra biennium eo potitus est: paternae impietatis heres, Dei neglegens, suorum insidiis circumuentus periit.¹⁰

Ad Iosiam filium imperium deuolutum. is admodum religiosus fuisse traditur summaque cura diuina administrasse, Helchia sacerdote usus bene. is cum in templo librum, uerbis Dei scriptum,² repertum a sacerdote legisset, quo continebatur Hebraeam gentem ob crebras impietas et sacrilegia delendam, piis ad Deum precibus fletuque iugi imminentem cladem auertit. quod ubi indultum³ sibi per Oldam prophetissam comperit, maiore cura, utpote obligatus diuinis beneficiis, cultum Dei exercuit. igitur uasa omnia, anteriorum regum superstitionibus idolis consecrata, cremauit.⁴ namque eo profani ritus inualuerant, ut soli ac lunae diuinos honores darent eisdemque etiam ex metallis sacraria aedificarent. quibus Iosias in puluerem redactis sacerdotes quoque profanarum⁴ aedium interfecit. sed ne sepulchris quidem impiorum pepercit, quod olim praedictum a propheta, impletum animaduersum est.⁵ huius octauo et decimo imperii anno Pascha celebratum. post triennium fere aduersus Necho regem Aegypti, qui bellum Assyriis inferebat, in proelium egressus, priusquam inter se acies concurrent, sagitta ictus est. exque eo uulnere in urbem relatus decessit, cum regnasset annos unum et uiginti.

3 II Reg. 21. 6 IV Reg. 22. 11 IV Reg. 22 sq. 25 II Par. 35.

2 merunt *P* 3 Manassae *Giselinus* 4 Domino *b* || impotestatem *P*
 6 Dominum *b* 7 amos *P*: Amon *b* 8 indeptus *P*: adeptus *b* 9 Domini
 negligens *b* 12 Helchia *Pb*; in LXX dicitur *Xελκίας* 13 uerbis *P*:
uerbi b 17 Oldam *Drusius*: Ollam *Pb*; in LXX est "Ολδα, in Vulg.
Holda || utpote *b*: ut puta *P* || obligatus *P* 19 idioli *P* 20 diunos *P*
 23 ne pulehriss quidem *P* 26 triennium] cf. *de Prato* 29 annos I
 et XXX *Vorstius coll. IV Reg. 22, 1*

53 Ioachas inde filius eius regnum indeptus tribus mensibus tenuit, captiuitati ob impietatem destinatus. namque eum Necho rex Aegypti uinctum captumque duxit, nec multo post in uinculis 2 diem functus est. Iudaeis stipendum annum imperatum, rex eis Eliacim arbitrio uictoris datus, qui postea immutato nomine 5 Ioachim uocatus est. hic Ioachae frater, Iosiae filius fuit, fratri 3 quam patri propior, sacrilegio inuisus Deo. igitur cum regi Aegyptio pareret, quippe cui tributum penderet, Nabuchodonosor rex Babylonius Iudeam terram occupauit armis et per triennium iure belli uictor possedit. etenim cedente iam rege Aegypti deter- 10 minatisque inter eos imperii finibus conuenerat Iudeos ad Baby- 4 lonam pertinere. ita cum Ioachim, exactis in regno annis undecim, filio eiusdem nominis locum fecisset isque regis Babylonii in se iram concitasset, Deo nimirum agente, cui constitutum erat Iudeam gente in captiuitati et internecioni dare, Nabuchodonosor Hiero- 15 solymam cum exercitu ingressus urbem murosque ac templum solo strauit: auri inmensum modum et sacra ornamenta uel publica uel privata, puberesque omnes uirilis ac muliebris sexus transtulit, relictis, quorum imbecillitas aut aetas fastidio uictoribus fuit. quae turba inutilis seruitio exercendis colendisque *agris*, ne incul- 20 tum esset solum, deputata. eisdemque rex Sedechias praepositus, ademptis uiribus inani tantum umbra regii nominis concessa. sed 5 6 Ioachim tribus mensibus tempus imperii habuit. is cum populo Babyloniam translatus et in carcerem coniectus: trigesimum post annum emissus atque a rege in amicitiam receptus mensaque 25 et consiliis participatus, non sine solacio depulsae calamitatis decessit.

2 IV Reg. 23. 11 IV Reg. 24. 21 IV Reg. 25.

1 adeptus *b* 2 impietate *P* 3 uictum *de Prato coll. Ezech. 19, 2 sq., item Vonck* 5 Eliachim *Pb, em. de Prato* 6 Joachis *Pb, em. Vorstius cf. II, 1, 2 (Joacim Sigonius)* || ioachae frater iosiae filius *P, ut coni. Drusius: Joachae fratris Josiae f. b* 9 babilomius *P* 11 babilnam *P* 12 Joachis *Pb, item infra u. 23.* 13 eiusdem nominis] *cf. dc Prato* 15 internationi *P* || hierusolimam *P* 17 uel—uel] *sic P, non et—et, ut ait de Prato* 18 mulieris *P* 20 agris *b: om. P, fort. exer-* cendis *agris colendisque* || incultu *P* 21 Sedecias *Drusius cum LXX Σεδεκίας* 24 babiloham *P* || coniectus est *b* || tricesimum septimum *Sigonius, cf. IV Reg. 25, 27* 26 solatio *Pb*

Interea Sedechias rex turbae inutilis, quamquam sine uiribus,⁵⁴
infido ingenio et Dei immemor, qui non intellegereret captiuitatem
ob delicta gentis illatam, postremis denique malis debitus, regis
animum offendit. ita ei post nouem annos Nabuchodonosor bellum
intulit, compulsumque intra muros confugere triennio obsedit.
qua tempestate Hieremiam prophetam, qui iam saepius imminere²
urbi captiuitatem pronuntiauerat, consulit, si quid spei forsitan
superesset. sed ille caelestis irae non ignarus, eadem saepius
interrogatus, respondit, ipsi regi specialem poenam denuntians.
tum uero Sedechias in iram excitatus trudi prophetam in carcerem³
iubet: moxque eum crudelis facti piguit, sed obstantibus Iudea-
orum principibus, quibus iam inde a principio moris fuerat bonos
premere, absoluere innocentem non ausus. isdem cogentibus in⁴
lacum immensi profundi caenoque ac sordibus atque ex eo exitiabili
foetore horridum demissus est, ut ne simplici quidem morte exspiri-
raret. sed rex licet impius, aliquanto tamen sacerdotibus mitior, educi
prophetam de lacu et carceris custodiae reddi iubet. interea obses-⁵
sos uis hostium et penuria urgebat, consumptisque omnibus, quae
mandi poterant, fames inualuerat: ita defessis inedia defensoribus
oppidum captum incensumque. rex, ut propheta dixerat, effossis
oculis Babylonam translatus, Hieremias misericordia hostili car-
cere exemptus. cum eum Nabuzardan, princeps regius, captiuum⁶
cum ceteris duceret, delata sibi optione ab eo, utrum in solo patrio
deserto desolatoque subsistere an secum abire in summis honoribus
uellet, residere in patria maluit. Nabuchodonosor abducto populo,⁷
residuis quos belli conditio uel praedae fastidium relinqu a uictoriis
ribus fecerat, Godoliam eiusdem gentis praeposuit absque ullo
insigni regio aut imperii nomine, quia praeesse paucis et calamiti-
tosis nulla dignitas erat.

10 Jer. 37 sqq. 13 IV Reg. 25. II Par. 36.

4 nouem b: .III. P, cf. IV Reg. 25, 1. 6 Jeremiah b || quiaam
saepius P 7 consuluit malebat de Prato 10 carcere P 13 non est
ausus b || hisdem P 14 coenoque b 16 principibus mitior Vorstius
coni. 19 famis P 21 babylonam P 22 Nabuzardan Pb: Nebuzardan
aliquot edit. posteriores 26 uel] sic P, non et, ut ait de Prato || relin-
qui P, ut coni. Giselinus et Sigonius: reliqui b 28 praeesse] pracee P
(pro praeeē) 29 erat. EXPLICIT SACRORV CHRONICORV LIBER PRIMVS.
INCIPIT SECUNDVS. LEGE FELICITER. P.

CHRONICORVM

LIBER SECUNDVS.

I Captiuitatis tempora prophetarum uaticiniis atque actibus illustrata sunt, maximeque Danielis egregia ad conseruandam legem perseverantia et in absolutione Susannae diuino consilio 2 ceterisque ab eo gestis, quae iam ordine persecuemur. hic sub rege Ioachim captus deductusque Babylonam parvus admodum puer:⁵ postea ob elegantiam uultus inter ministros regios assumptus, 3 unaque cum eo Annanias, Misaël et Azarias. sed cum eos rex delicatioribus cibis curari preecepisset idque Asphanae eunicho negotii dedisset, Daniel paternarum traditionum memor, ne ex mensa regis gentilium cibis participaret, poposcit ab eunicho, ut¹⁰ 4 leguminibus tantum uterentur. causante Asphane, ne dissimulatum imperium regis consecutura macies proderet, Daniel Deo fretus pollicetur maioris decoris sibi uultus ex leguminibus quam ex cibis regiis fore. fidesque dictis affuit, ita ut minime eorum uultus comparabiles haberentur, qui imperialibus impendiis procurabantur.¹⁵ igitur a rege in honorem et gratiam adhibiti prudentia et

7 Dan. 1.

2 egregiam — perseverantiam *P*, *em. de Prato* (Maxime itaque Danielis egregiam ad c. l. perseverantiam, et in absolutionem S. diuino consilio, caeteraque ab eo gesta ordine persecuemur *b*) 3 absolutionē *P*, *em. Hofmeister et de Prato* || sussanne *P* 4 quae iam ordine *scripti*: quae in ordine *P* 5 Joacim *Sigoniūs* || babalonam *P* 6 elegantiam *P* 7 Ananias *b*, *item infra c. 3* 8 delicatioribus *P* || asphane eununcho *P* 9 patriarcharum *Sigoniūs*, *at u. II, 12, 6* || memo. nc *P* 11 uesperentur *Sigoniūs* || asphaben *P* 13 maius *P* 16 in honorem et gratiam *nos*: in honore et gratiā (*sed gratia ex gratiā rasura factum*) *P*, in honore et gratia *b*

disciplina breui omnibus regis proximis antelati. per idem tempus 5 Susanna, cuidam Ioachi nupta, spectatae femina pulchritudinis, a duobus presbyteris appetita, cum impudicis non adquieuisset, falso crimen incessit, isdem presbyteris deferentibus, in remotis 5 locis adulescentem cum ea deprehensum, sed illum iuuensi alacritate senum manus effugisse. ita presbyteris fides habita: iudicio populi Susanna damnatur. quae cum secundum legem ad suppli- 6 cium duceretur, Daniel, tum annos natus XII, increpitis Iudeis, cur innocentem morti dedissent, reduci eam in iudicium causam-
10 que denuo audiri postulat. enim uero multitudo Iudeorum, quae 7 tum aderat, non sine Deo existimans puerum contemptae aetataliae in hanc constantiam prorupisse, fauore accommodato in consilium reuertitur. initur denuo iudicium: Danielo, ut inter maiores natu 8 resideret, delatum. igitur separari accusatores iubet: unumquem-
15 que ex eis interrogat, sub cuius generis arbore adulteram deprehendisset. ex uarietate responsi falsitas deprehensa: Susanna abso- luta, presbyteri, qui innocentem periculum creauerant, capite damnati.

Ea tempestate Nabuchodonosor somnium uidit, mysterio futu- 2 rorum mirabile. cuius interpretationem cum per se non posset euol-
20 uere, ascitis ad interpretandum Chaldaeis quique magicis artibus extisque hostiarum scire occulta et futura praecinere uidebantur, mox ueritus, ne more hominum non uera, sed placita regi ex som-
nio coniectarent, uisa subprimit poscitque ab eis, ut, si uera in iis diuinatio esset, somnium ipsum sibi dicerent: tum demum inter-
25 pretationi eorum crediturum, si prius enuntiando somnium artis periculum fecissent. illi uero tantam molem abnuentes, non esse 2 id humanae opis confitebantur. rex motus, cur falsa diuinandi professione homines erroribus illuderent, cum astricti praesenti negotio nihil scire se confiterentur: ita edicto regis in eos animad-

18 Dan. 2.

1 tempus sus | sussanna *P* 2 cuidam *de Prato*: quaedam *P* || Joa-
chim *b*, Joacim *Drusius* 3 presbyteris *P* et sic *deinceps* 4 hisdem *P*
5 dephensūs *P* 7 sussanna dampnatur *P* 9 innocentem *P*: inno-
centem *edd.* || reduci *scripsi*: reduce *P*, reducere *b* 13 Danieli *b*, item
p. 58, 2 14 unumquemque *de Prato*: unumque *Pb* 17 dampnati *P*
18 misterio *P* 20 quique *Drusius*: qui *Pb*, cf. *Dan. 2, 2 et 2, 10*
22 ueritur *P* 23 poscitque *nos*: poposcitque *Pb* || in his *Pb* 27 cur
P: quod *b*

3 uersum palamque omnes huius artis interficiebantur. quod ubi
 Danielo compertum, regis proximum appellat: enuntiationem
 4 somnii interpretationemque eius pollicetur. res ad regem defertur:
 Daniel arcessitur. iam reuelato sibi per Deum mysterio uisa regis
 refert absoluuitque. sed res postulat, uti regis somnium et inter-
 5 pretationem prophetae et consequentium fidem exponamus. uiderat
 rex per soporem imaginem capite aureo, *pectore* brachiisque
 argenteis, uentre et femoribus aereis, cruribus ferreis, quae in
 pedes *partim* ferreos, partim fictiles desinebat: sed ferrum atque
 testum inter se confusum coire non poterat. ad extreum ima-
 10 ginem lapis sine manibus abscissus proterebat, redactaque omnia
 in puluerem uento ablata.

3 Igitur secundum prophetae interpretationem imago uisa figu-
 2 ram mundi gerit. caput aureum Chaldaeorum imperium est,
 3 siquidem id primum et opulentissimum fuisse accepimus. pectus
 15 et brachia argentea secundum regnum annuntiant: Cyrus enim
 4 uictis Chaldaeis atque Medis imperium ad Persas contulit. in
 uentre aereo tertium regnum portendi pronuntiatur, atque imple-
 tum uidemus, siquidem Alexander erectum Persis imperium Mace-
 5 doniae uindicauit. crura ferrea imperium quartum, idque Romanum
 intellegitur, omnibus ante regnis ualidissimum. pedes uero partim
 ferrei, partim fictiles diuidendum esse Romanum regnum, ita ut
 numquam inter se coeat, praefigurant: quod aequa impletum est,
 siquidem cum non ab uno imperatore, sed etiam a pluribus semper-
 que inter se armis aut studiis dissentientibus res Romana admini-
 25 stretur. denique commisceri testum atque ferrum numquam inter
 se coeunte materie commixtiones humani generis futurae a se in-
 uicem dissidentes significantur, siquidem Romanum solum ab
 exteris gentibus aut rebellibus occupatum aut dedentibus se per

2 Danichi *b* 4 accersitur *b* || per Dominum *b* 5 refert *de Prato*
(idem regi scribens): refertur *P* (*uisio regis refertur solutioque b*) 7 *pec-*
tore addendum esse uidit Drusius, cf. *u. 15 et Dan. 2, 32.* 9 *par-*
tim b: om. P 10 *se addidit Giselinus*; *confusum inter se Vorstius*
 11 *abscissus P* 18 *atque P*: *idque b* 24 *siquidem iam non . . . ad-*
ministratur b || fort. *sed iam a pluribus* 26 *denique quod commis-*
centur Bernays p. 28 not. 48 27 *coeunte materia Bernays*, *coeunte*
materiæ P 29 *rebelli P* || *se per pacis speciem Sigonius*: *semper pacis*
speciei P

pacis speciem traditum constet, exercitibusque nostris, urbibus
 atque prouinciis permixtas barbaras nationes, et praecipue Iudeos,
 inter nos degere nec tamen in mores nostros transire uideamus.
 atque haec esse postrema prophetae annuntiant. in lapide uero sine 7
 5 manibus abscisso, qui aurum, argentum, aes, ferrum testumque
 comminuit, Christi figura est. is enim non conditione humana
 editus, siquidem non ex uoluntate uiri, sed ex Deo natus est,
 mundum istum, in quo sunt regna terrarum, in nihilum redigit
 regnumque aliud incorruptum atque perpetuum, id est futurum
 10 saeculum, quod sanctis paratum est, confirmabit. de quo uno adhuc 8
 quorumdam fides in ambiguo est, non credentium de futuris, cum
 de praeteritis conuincantur. igitur Daniel multis a rege muneribus
 donatus, praefectus Babyloniae atque omni imperio, in summis
 honoribus habebatur. eius suffragio Annalias, Azarias et Misael
 15 ad summam aequa dignitatem et potestatem prouecti. eodem fere 9
 tempore praeclera Ezechielis prophetia extitit, reuelato ei futu-
 rorum et resurrectionis mysterio. extat liber magni operis et cum
 cura legendus.

At in Iudea, cui post excidium Hierosolymae Godoliam 4
 20 praepositum supra memorauimus, aegre ferentes Iudei principem
 sibi ex stirpe *non* regia arbitrio uictoris datum, Ismael quodam
 duce et concitatore nefandae coniurationis, dispositis eum in con-
 uiuio insidiis peremerunt. at hi, qui extra noxiam fuerant, ultum 2
 ire facinus cupientes propere aduersum Ismael arma capiunt. sed
 25 *ut* ille cognouit exitium sibi imminere, relicto exercitu, quem con-
 traxerat, non amplius *octo* comitantibus ad Ammonitas confugit.
 igitur populum uniuersum metus peruaserat, ne paucorum scelus 3
 omnium exitio rex Babylonius ultum iret: nam praeter Godoliam

15 Dan. 2. 19 IV Reg. 25. 23 Jer. 40 sq.

2 et praecipue Judaeos *corruptum censet Bernays l. c.* 4 postrema
P: postrema tempora *b* || propheta (*sc. Daniel*) annuntiat *de Prato* 5 ab-
 sciso *P* || aes *scripsi*: .es. (*sic*) *P*, et *b*; *cf. Dan. 2, 35* (*es pro aes codex*
etiam II, 8, 5 habet) 6 figuram esse *b* 8 redigit *P*, *em. Giselinus*
 11 credentium *de Prato*: credendum *P* 13 donatus *P*, *ut coni.*
Vonck: donatur *b* 14 misahel *P* 16 hiezechielis *P* 20 Iudei qui-
 dam malebat *de Prato* 21 extirpe *P* || non *b*: *om. P* 22 concentore *P*
 25 *ut ille nos*: ille *P*, ille quia *b* 26 VIII *nos*: *om. P*, quam octo *b*;
cf. Jerem. 41, 15 28 babylonius *P*

4 multos ex Chaldaeis cum eo interfecerant. itaque consilium ineunt
 fugiendi in Aegyptum, sed prius Hieremiam frequentes adeunt,
 5 sciscitantes diuinum responsum. at ille uerbis Dei uniuersos hortari,
 in solo patrio manerent: si id fecissent, Dei praesidio tuendos
 nullumque a Babylonii periculum fore: sin Aegyptum peterent, 5
 6 omnes ibi ferro ac fame diuersoque mortis genere perituros. sed
 plebs assueto malo insolens parendi salubribus consiliis et diuino
 imperio profecta in Aegyptum. quid de ea postea actum, sacris
 litteris siletur: nobis nihil compertum.

5 Hoc tractu temporum Nabuchodonosor elatus rebus secun-¹⁰
 dis statuam sibi auream immensae magnitudinis posuit adorari-
 que eam ut sacram effigiem praecepit. quod cum certatim ab
 omnibus, deprauatis adulazione omnium animis, fieret, Annalias,
 Azarias et Misael profano officio abstinuerunt, non ignorantibus ho-
 norem hunc soli Deo debitum. igitur rei ex edicto regis constituun-¹⁵
 tur, propositaque eis conditio poenarum, ardens caminus, ut prae-
 senti metu adorare statuam cogerentur. uerum illi deuorari igni-
 bus quam piaculum committere maluerunt. itaque uincti compedi-
 bus in medias flamas coniciuntur. sed ministros infandi operis,
 dum promptius damnatos in ignem propellunt, flamma absorbuit:²⁰
 Hebraeos — mirum dictu et incredibile non uisentibus — ignis non
 attigit, cum a spectantibus deambulantes in camino psalmum Deo
 dicere cernerentur, uisusque cum his inter ignes quartus specie
 angeli, quem Nabuchodonosor proprius intuitus filium Dei se uidisse
 4 confessus est. tum rex haud dubius diuinam in re praeSENTI fuisse²⁵
 uirtutem, missis per omne regnum suum edictis facti miraculum
 5 prouulgauit, confessus soli Deo honorem deferendum. nec multo
 post obiecto sibi somnio, mox uoce etiam caelo emissa admonitus,
 potestate regia abiecta atque ab omni conuersatione humana remo-
 tut, herbis tantum uitam sustinens, egisse paenitentiam traditur:³⁰
 seruatum ei nutu Dei imperium, donec impleto tempore, agnito
 demum Deo, post VII annos et regno et statui pristino restitutus

2 Jer. 43. 6 Jer. 44. 10 Dan. 3. 27 Dan. 4.

3 sciscitantes *P* 8 profecta est *b* 14 misahel *P* 16 prepo-
 sitaque *P* 18 compedibus *Drusius*: pedibus *Pb*, cf. I, 28, 3 22 cum
 aspectantibus *edd. pleraeque* 23 inter ignem *b* 28 post rex obiecto *b*
 31 seruatumque *coni. de Prato*

est. hic post deuictum, ut supra diximus, Sedechiam, quem capti- 6
uum Babylonam transtulit, regnasse traditur annos VI et XX,
quamquam id non in sacra historia scriptum inuenierim. sed forte 7
accidit, ut dum multa euoluerem, annotationem hanc iam inter-
polato per aetatem libello sine auctoris nomine reperirem, in quo
regum Babyloniorum tempora continebantur: quam praetereundam
non putaui, siquidem et Chronicis consentiret, et ita illius nobis
ratio quadraret, ut per ordinem regum, quorum tempora contine-
bat, usque in primum Cyri regis annum, LXX annos — tot enim
10 per sacram historiam a captiuitate usque ad Cyrum fuisse refe-
runtur — impleret.

Post Nabuchodonosor filius eius regnum indeptus, quem in 6
Chronicis Euilmarodac fuisse uocatum repperi. hic duodecimo
imperii anno diem functus, fratri minori, qui Balthasar dictus
15 est, locum fecit. is cum quarto et decimo anno publicum epulum 2
principibus ac praefectis suis daret, sacra uasa, quae per Nabu-
chododonosor de templo Hierosolymae ablata nec in regales usus
usurpata, sed recondita in thesauris habebantur, proferri impe-
rauit. cumque his per luxum ac licentiam regalis conuiuii promi- 3
20 scue omnes uirilis ac muliebris sexus, uxores concubinaeque eius
uterentur, subito rex in pariete conspicatur digitos sribentes
cernebanturque in uersum ductae literae: sed qui posset scripta
legere, non reperiebatur. igitur rex perterritus magos et Chaldaeos 4
aduocat. quibus mussantibus nec quicquam respondentibus, regina
25 regem admonet, esse quendam Hebraeum Daniel nomine, qui olim
Nabuchodonosor occulti mysterii somnium reuelasset, iam tum ob
illustrem sapientiam summis honoribus donatum. itaque accitus 5
perlegit interpretatusque, ob delictum regis, qui sacra Deo vasa
temerasset, ipsi exitium imminere regnumque eius Medis ac Persis

12 IV Reg. 25. 15 Dan. 5.

2 babylonā P, Babylonem b 4 hanc in interpolato *Giselinus* 5 rep-
perirem P 6 regnum babyloniorum P 7 consentirent P, em. de Prato

12 regnum est adeptus b 13 Euilmarodac Pb: Euilmarodach *Drusius*

14 Balsasar *Drusius* 15 Is cum b: cum P 17 hierolimae P

|| nec P: ac b 19 cumq. P: cum b 20 omnes P, ut coni. *Sigonius*:

omnis b 21 conspicatur P (*non conspicatus est*): conspicit b 22 pos-

sit P 23 repperiebatur P 24 mussantibus b, at cf. I, 43, 7 27 ac-

titus Daniel b

6 datum. quod mox consecutum est. nam eadem nocte Balthasar interiit, regnum eius Darius natione Medus occupauit: Danielum illustri opinione compertum uniuerso imperio praeposuit, secutus superiorum regum iudicium. nam et Nabuchodonosor eum regno praefecerat et Balthasar ueste purpurea et torque aureo donatum 5 tertium regni principem constituerat.

7 Igitur hi, qui una cum eo rerum potentes erant, exagitati inuidia, quod eis alienigena captiuae gentis fuisse aequatus, regem deprauatum adulazione compellunt, ut sibi diebus proximis xxx diuini honores darentur, neque cuiquam liceret Deum nisi regem 10 precari. facile id Dario persuasum, stultitia regum omnium, qui 2 sibi diuina vindicant. igitur Daniel non rudis neque inscius, Deo preces, non homini deferendas, reus constituitur edicto regis non paruisse. multumque abnuente Dario, cui carus acceptusque sem-3 per fuerat, principes peruicere, ut in lacum demitteretur. sed 15 obiecto bestiis nullum periculum fuit. quod cum rex comperisset, accusatores deputari leonibus paecepit: qui non simili exemplo perfuncti sunt: nam continuo deuorati ferarum famem expleue-4 runt. Daniel clarus ante clarior haberi: rex antiquato edicto suo nouum proposuit, relictis erroribus ac superstitionibus Deum Da- 20 5 nielis colendum. extant etiam uisiones eius, quibus consequentium saeculorum ordinem reuelauit, annorum etiam numerum comple- xus, intra quem Christum, sicut factum est, descensurum ad terras 6 pronuntianit uenturumque Antichristum manifeste exposuit. quod si qui studiosior erit, rectius ibi quaesitum reperiet: nobis propo- 25 situm est rerum tantum ordinem contexere. Darius duodeuiginti annos regnasse traditur: qua tempestate Astyages Medis imperabat.

8 Hunc Cyrus, ex filia nepos eius, regno expulit, Persarum usus armis: unde summa imperii ad Persas translata est. Baby- 2 lonii quoque in potestatem ditionemque eius concessere. igitur 30

21 Dan. 7—10. 28 Esra 1. Jer. 25. II Par. 36.

2 regnumque b || Danielem b 8 inuidia *Giselinus*: iniudea P, in Judaea b 9 compellant malebat de Prato coll. Seueri dial. 2, 6 10 deum P, ut coniecit de Prato: Dominum b 11 id olario P 18 feram P 19 haberi P: haberi coepit b || antiquato P 24 anticristum P 25 si quis b 26 duo de xx P 27 astyagis P 30 potestatem et ditionemq. P

initio regni, propositis publice edictis, dat potestatem Iudeis in solum patrium redeundi, sacra etiam uasa, quae Nabuchodonosor de templo Hierosolymae abstulerat, reddidit. itaque pauci tum in Iudeam regressi: ceteris redeundi animus an facultas defuerit 5 parum comperimus. erat ea tempestate apud Babylonios Beli anti- quissimi regis, cuius etiam Virgilius meminit, ex aere simulacrum, quod superstitione hominum consecratum Cyrus quoque adorare erat solitus, antistitum eius dolo illusus, qui uesti effigiem illam atque potare affirmabant, cum diurnam pensitationem, quae idolo 10 inferebatur, clam ipsi absumerent. igitur Cyrus cum Danielo fami- liariter uteretur, quaerit ab eo, cur simulacrum non adoraret, cum manifestum uiuentis Dei esset indicium, absumentis ea, quae inferebantur. Daniel ridens hominis errorem negare id posse fieri, 5 ut aes illud, id est bruta materies, cibo uteretur aut potu. acciri 15 ergo rex sacerdotes iubet (nam fere ad septuaginta erant) adhibitoque eos terrore increpitat, quis impensa consumeret, cum Daniel uir prudentia insignis minime id ab insensibili simulacro posse fieri contenderet. tum illi confisi parato dolo sueta inferri et obsig- 20 nari a rege templum depositum, uti, nisi omnia postero die absumpta deprehenderentur, morte poenas persoluerent, dum eadem conditio Danielo maneret. itaque signo regis templum obsignatur, 7 cum prius Daniel sacerdotibus insciis paumentum cinere aspersisset, ut introeuntium occultos aditus uestigia proderent. igitur postero die rex templum ingressus animaduertit absumpta, quae 25 idolo apponi iusserat. tum Daniel occultam fraudem uestigiis pro- dentibus reserat, sacerdotes cum uxoribus et filiis, subfosso foramine ingressos, ea quae idolo apposita fuerant deuorasse. ita omnes iussu regis imperfecti, templum ac simulacrum *Danielo* in potestatem datum atque arbitrio eius dirutum.

30 Interea Iudei, quos ex permissu Cyri in patriam regressos 9 supra memorauimus, urbem ac templum restituere aggressi, ut

6 Aen. I, 729. 30 II Par. 36.

4 defuerat *P* 5 Beli *b*: bella *P* 6 cuius — meminit *Sigonio glossema uidebatur* 10 Daniele *b* 14 ut | ut es illud *P* || accyri *P*, accersi *b*
 18 sueta *P*: *om. b*; *aliquid deesse recte Vorstius senserat* || inferri *P*
 et *Vorstius*: inferre *b* 21 Danieli *b* 23 uestitia *P* 28 Danielo
om. P, Danieli *b* 31 restuere *P*

pauci atque inopes parum proficiebant, donec centesimo fere anno,
 Artaxerse rege Persis imperitante, per eos, qui locis praerant, ab
 2 aedificando deterriti: etenim tum Syria atque omnis Iudea sub
 Persarum imperio per magistratus ac praesides regebatur. igitur
 his consilium fuit regi Artaxersi scribere, non oportere Iudeis 5
 restituendae urbis suae copiam dari, ne pro contumaci ingenio
 resumptis uiribus, aliis gentibus imperare soliti, non paterentur
 3 sub alieno imperio degere. ita comprobato a rege praesidum con-
 silio prohibita urbis aedificatio usque in secundum Darii regis
 annum dilata est. sed hoc tractu temporum, qui reges Persis 10
 imperauerint, inseremus, quo facilius annorum series in ordinem
 4 contexta prodatur. post Darium Medium, quem duodeuiginti annos
 regnasse significauimus, Cyrus uno et triginta annis rerum potitus
 est. Scythis bellum inferens in proelio cecidit, secundo anno post-
 5 quam Tarquinius Superbus Romae regnare cooperat. Cyro Cam- 15
 byses filius eius successit: regnauit annos VIII. hic cum Aegy-
 ptum atque Aethiopiam bello premeret et subegisset uictorque in
 Persas reuerteretur, casu se ipse uulnerauit ex eoque ictu periit.
 6 post huius mortem magi duo fratres, natione Medi, menses VII Per-
 sarum regnum optinuerunt. ad hos interficiendos septem nobilis- 20
 simi Persae coniurauerunt, quorum princeps fuit Darius Hystaspis
 filius, natus ex fratre patruele Cyri, omniumque consensu regnum
 7 ei delatum: regnauit annos VI et XXX. hic ante quadriennium
 quam decederet, apud Marathonam pugnauit, celeberrimo Graecis
 Romanisque historiis proelio. id gestum post Romanam conditam 25
 anno fere ducentesimo et sexagesimo, Macerino et Augurino con-
 sulibus, abhinc annos, si tamen inuestigatio Romanorum consulum
 non fecerit, DCCC LXXX et VIII: omne enim tempus in Stiliconem
 8 consulem direxi. post Darium Xeres fuit, isque uno et XX annis

2 Esra 3. 8 Esra 6.

2 Artaxerxe b, et sic semper in hoc nomine 3 sunt deterriti b
 4 regebatur b: agebatur P, an ex agebat? cf. ad I, 30, 1 9 et usque
 malebat de Prato 12 contextā P 13 significamus P || unū et XXX
 annis P 15 ceperat P 16 regnauitque b 18 ipse P: ipsum b
 21 hystaspi P 24 Marathonā malebat de Prato 26 macherino P,
 em. de Prato 28 omnē P || stilliconem P 29 exerxes P, Xerxes b
 et sic deinceps || unuu et xx annos b

regnasse traditur: quamquam in plerisque exemplaribus xx et v annos imperii eius fuisse repperi. huic successit Artaxerses, cuius supra meminimus. hic cum inhiberi aedificationem urbis Iudeaeae 9 templique iussisset, suspensum opus usque in secundum Darii 5 regis annum pependit. sed ut usque ad eum temporum ordo conexus sit, Artaxerses regnauit annis uno et XL, Xerses duobus mensibus. postque eum Sogdianus VII mensibus fuit.

Darius deinde, sub quo templum est restitutum, regnum 10 adeptus est, cui Ochus tum nomen erat. hic cum ex Hebraeis tres 10 adolescentes spectatae fidei corporis custodes haberet unusque ex his prudentiae documento admirationem regis in se conuertisset, delata sibi optione petendi, si quid animo concepisset, ingemiscens patriae ruinis copiam restituendae urbis poposcit meruitque a rege, ut subregulis ac praesidibus imperaret, aedificationem sacrae 15 aedis praebitis impendiis maturarent. ita templum quadriennio 2 consummatum, sexto post anno quam Darius regnare cooperat, idque Iudeis satis uisum: et quia magnae molis erat urbem restituere, diffisi uiribus opus multi laboris incipere non ausi templo continebantur. per idem tempus Esdras scriba legis post 3 XX fere annos quam templum fuerat consummatum, defuncto iam Dario, qui unum de uiginti annos rerum fuerat potitus, permisso Artaxersis secundi, non illius, qui inter duos Xerses fuit, sed huius, qui Dario Ocho successerat, Babylonia profectus multique eum secuti Hierosolymam peruerxere uasa diuersi operis et dona, 25 quae rex templo Dei miserat, cum XII Leuitis: uix enim hic nu- 4 merus ex illa tribu repertus traditur. is cum deprehendisset Iudeos gentilium conubiis permixtos, multis increpitos renuntiare

12 Esra 6. 23 Esra 7 sq. 26 Esra 9 sq.

3 meminimus *P*: mentionem fecimus *b* 6 annis uno *nos*: annos unū *P*
 7 Sogdianus] *uulgo* Sogdianus 9 ademptus *P* 11 docimento ammi-
 rationem *P* 12 concupisset *malebat de Prato* 14 imperaret ut *b*
 16 ceperat *P* 21 unū de .xx. annos *P*: unum de xx anuis *b* (unde uiginti
de Prato) 22 artaxerses *P* 23 dario cho *P* || multique cum secuti
 Hierosolymam peruerxere uasa diuersi operis *scripti*: multisque eum secuti
 hicosolimam peruenere uasa diuersi operis *P*, multisque eum sequutis,
 Hierosolymam peruenere. Vasa quoque diuersi operis *b* 27 cocconubii *P*,
 connubiis *edd.*